
•*(
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

М  № #S/J4C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-952 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-952 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, 
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 
2020, № 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 3 статьи 1 слова «и (или) систему 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» исключить;

2) в части 13 статьи 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) наличие положительных заключений экспертизы проектной 

документации и осуществляемой в порядке, установленном Правительством 
Иркутской области, проверки сметной стоимости строительства объектов 
капитального строительства в отношении жилищных объектов, социальных 
объектов;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) размещение жилищных объектов, социальных объектов 

обеспечивает осуществление целей и задач, определенных документами 
стратегического планирования Иркутской области.»;

3) в статье 3:
в индивидуализированном заголовке слова «и сроки» исключить;
части 3 и 4 признать утратившими силу.

Статья 2

Внести в статью 24 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года 
№ 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1) изменение,



2

исключив в абзаце первом слова «, в отношении прибыли, полученной от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории опережающего социально- 
экономического развития».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

2. Действие статьи 2 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2021 года
№


